
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 083 del 16.09.2024 

DETERMINAZIONE N. 083 DEL 16 SETTEMBRE 2024 
PRESA D’ATTO PROPOSTA DI ESECUZIONE FORESTALE 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 
− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che l’Ente si appresta a bandire una nuova procedura di gara per l’assegnazione di 
ulteriori lotti di taglio boschivo situati nel territorio di Anagni; 
PREMESSO che vista la complessità tecnica legata alla gestione del patrimonio forestale, si rende 
necessario il supporto di un professionista agronomo che possa coadiuvare l’Ente nelle fasi di 
valutazione e controllo delle attività previste dalla procedura di gara; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha chiesto al Comune di Anagni di avvalersi di un 
collaboratore agronomo, quale supporto tecnico; 
PREMESSO che il Sindaco di Anagni ha fornito formale autorizzazione al proprio dipendente dott. 
Agronomo Massimiliano Frattale a svolgere tale attività al di fuori dell’orario di servizio con onere 
a carico dell’ASP; 
PREMESSO che con determina n. 075/2024 è stato conferito apposito incarico al dott. Agr. 
Massimiliano Frattale; 
PREMESSO che con e-mail del 13/09/2024 il dott. Agr. Frattale ha trasmesso relazione progetto ed 
allegati - lotto 3 - Legato Tomassetti; 
ATTESO CHE spetta al Direttore Generale adottare il presente provvedimento in base a quanto 
previsto dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
1. di prendere atto ed approvare i seguenti documenti: 

• Planimetria Legato Tommasetti lotto n.3 

• Piano di esecuzione forestale f 27 p.lla 105 

• Area di saggio a1 f 27 115 



pagina 2 di 2 

• Area di saggio b1 f 27 115 

• Dati medi f 27 115 
2. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 083 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


